
1 

 

Gymnázium, Praha 5, Na Zatlance 11 

škola zřízená hlavním městem Praha 
 
 Na Zatlance 11/1330, 150 00  Praha 5 
 telefon kancelář: 226 802 621 
 telefon ředitelna: 226 802 622 
 e-mail: reditelka@zatlanka.cz 
 IČO: 61385271 

 
 

Kritéria 1. kola přijímacího řízení pro školní rok 2025-2026 

pro obor Gymnázium – 79-41-K/41 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM „ALT“ 

Pro školním rok 2025-2026 bude do čtyřletého oboru Gymnázium – 79-41-K/41, podle ŠVP ALT 

přijímáno celkem 56 uchazečů (2 třídy). 

Obor studia Školní vzdělávací 

program 

Zaměření Plánovaný počet 

přijatých žáků 

79-41-K/41 

Gymnázium 
ALT 

všeobecné, zaměřené na akademické 

vzdělání a osobnostní rozvoj 
56 

Ředitelka školy vyhlašuje následující kritéria přijímacího řízení 

Celkový maximální možný bodový zisk v přijímacím řízení: 160 bodů 

I. Výsledky jednotných přijímacích zkoušek z českého jazyka a matematiky – maximálně 

100 bodů 

1.1. Český jazyk – maximální možný zisk 50 bod 

1.2. Matematika – maximální možný zisk 50 bodů 

Hodnocení jednotné přijímací zkoušky obdrží škola od Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání 

(CZVV) a tvoří 62,5 % z celkového hodnocení, tj. více než minimální 60 % z celkového hodnocení 

přijímací zkoušky. 

Forma, obsah a rozsah zkoušky je stanoven § 13 vyhlášky 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke 

střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři. 

Hranice úspěšnosti pro přijetí se stanovena takto: 

● Podmínky pro přijetí splní ten uchazeč, který bude mít bodový zisk v testu z matematiky alespoň 

20 a více bodů a v testu z českého jazyka rovněž alespoň 20 a více bodů, součet bodů za obě zkoušky 

musí být celkem alespoň 50 a více bodů. Zde uvedené bodové minimální skóre je podmínkou, aby 

uchazeč v jednotné přijímací zkoušce prospěl. 

● Pokud uchazeč nesplní stanovenou hranici úspěšnosti (viz předchozí odstavec) v jednotných 

přijímacích zkouškách, neprospěl. Mezní hranice úspěšnosti je podmínkou pro přijetí ke studiu bez 

ohledu na celkový bodový zisk v přijímacím řízení. 

https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023


2 

 

 

II. Výsledky školní části  přijímacích zkoušek – maximálně 60 bodů 

2.1. Test všeobecného přehledu – maximální možný zisk 22 bodů 

Jedná se o písemný test s úlohami, které vyžadují otevřené i uzavřené odpovědi. Za správnou odpověď 

jsou podle obtížnosti úlohy udělovány body v rozsahu 0,25 - 16,5 bodu.  

Časový limit testu: 45 - 60 minut (bude upřesněno) 

Test se skládá ze tří částí: 

- přírodní vědy (fyzika, chemie a přírodopis) – maximální možný zisk 5,5 bodů 

- společenské vědy (dějepis, zeměpis, zákl. spol. věd) – maximální možný zisk 5,5 bodů 

- kultura, literatura a umění – maximální možný zisk 5,5 bodů 

Body z té části testu ve které uchazeč dosáhne nejvyššího počtu bodů budou vynásobeny 2x. Při rovnosti 

bodů ve více částech testu bude bonifikována pouze jedna z nich. 

Celkový počet bodů z testu všeobecného přehledu je výsledkem součtu bodového zisku ze všech tří částí, 

včetně navýšení o výše uvedený bonus (viz předchozí odstavec). 

Obsahem a rozsahem test vychází z RVP pro základní vzdělávání. 

Hranice úspěšnosti pro přijetí se stanovena takto: 

● Podmínky pro přijetí splní ten uchazeč, jehož bodový zisk v každé ze tří částí testu bude 1,5 bodu 

a více. Toto uvedené bodové minimální skóre je podmínkou, aby uchazeč v testu všeobecných znalostí 

prospěl bez ohledu na celkový bodový zisk v testu i v celém přijímacím řízení. 

 

2.2. Test z anglického jazyka na úrovni A2 - maximálně 4 body 

Test odpovídá jazykové úrovni A2 dle Společného referenčního rámce; obsahem vychází z RVP pro 

základní vzdělávání. 

Časový limit testu: 45 - 60 minut (bude upřesněno) 

Body testů jsou přidělovány dle procentuální úspěšnosti, a to: 

0-50%   ... 0 bodů 

50,5 -60%  ... 1 bod  

60,5 - 70%  ... 2 body  

80,5 - 90%  ... 3 body  

90,5 - 100%  ... 4 body  

 

2.3. Hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání – maximálně 3 body 

Bodové hodnocení je vypočteno z výsledků uvedených na vysvědčení v 1. pololetí 8. třídy, v 2. pololetí 

8. třídy a v 1. pololetí 9. třídy (odpovídajících ročníků víceletých gymnázií a středních škol). 

- Uchazeč získává za každé pololetí maximálně 1 bod, pokud na vysvědčení v daném 

pololetí není hodnocen hůře než chvalitebně (není hodnocen na vysvědčení známkou 3 a 

hůře) – maximální možný zisk 3 body. 

- Celkový bodový zisk nemůže překročit 3 body. 

 



3 

 

Uchazečům, kteří nemají vysvědčení ze základní školy či víceletého gymnázia zapsaných v rejstříku škol a 

školských zařízení, budou poslední tři vysvědčení ze zahraniční školy přepočítána individuálně, maximálně 

však do bodové výše uvedené výše. Vedle zahraničního vysvědčení je přílohou k přihlášce též překlad do 

českého jazyka. 

Slovní hodnocení musí být podle § 51 odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace (tj. pokud 

základní škola, do které uchazeč dochází, hodnotí slovně, tak je vhodné ji požádat o převod s dostatečným 

předstihem). 

2.4. Hodnocení předloženého výběrového portfolia uchazeče – maximálně 15 bodů 

Podrobnější informace o výběrovém portfoliu najde uchazeč v samostatném dokumentu „Pokyny pro 

uchazeče do studia podle ŠVP ALT – jak připravit výběrové portfolio“. Tento dokument podrobněji 

precizuje zde shrnuté parametry portfolia a je nedílnou součástí těchto kritérií. 

Portfolio musí mít podobu desek formátu A4, do nichž uchazeč vloží jednotlivé složky v tomto pořadí: 

1. Titulní stránka 

2. Odpověď uchazeče na otázku: O co se hlouběji zajímám, případně čím se aktivně zabývám? 

Odpověď na otázku může uchazeč zpracovat jako souvislý text nebo jako strukturovanou 

myšlenkovou mapu. 

3. K odpovědi na otázku vybere uchazeč do svého portfolia 3 důkazy (ne více), kterými doloží svá 

tvrzení v bodu 2. 

4. Odpověď uchazeče na otázku: Jak bych chtěl (chtěla) svoje zájmy rozvíjet v ALTu, jak bych je 

chtěl (chtěla) v rámci studia uplatnit? Odpověď na otázku zpracuje uchazeč jako souvislý text. 

5. Na závěr portfolia zařadí uchazeč seznam 5-10 knih, které reprezentují uchazečovy zájmy a 

čtenářské preference. 

Portfolio bude hodnoceno následujícím způsobem (podrobnější vysvětlení je uvedeno v dokumentu 

„Pokyny pro uchazeče do studia podle ŠVP ALT – jak připravit výběrové portfolio“): 

• odpovědi na otázky (uvedené výše v bodu 2 a 4): 0-6 bodů 

• hodnocení důkazů (uvedené výše v bodu 3): 0-7 bodů 

• seznam literatury (uvedené v bodu 5): 1 bod 

• jazyková správnost portfolia: 1 bod 

2.5. Pohovor nad odevzdaným portfoliem – maximálně 16 bodů 

Součástí školní přijímací zkoušky bude prezentace portfolia a pohovor nad ním v časovém rozsahu 10-20 

minut. Přijímací komise bude mít minimálně dva členy. 

Pohovor bude strukturován následujícím způsobem: 

• Úvodní představení uchazeče v délce 5 minut, které jsou určeny k tomu, aby uchazeč představil 

sám sebe a svoje zájmy a koníčky. Může při tom využít portfolia. 

• Prostor na dialog s uchazečem. Členové komise položí 5 - 8 otázek, kdy se budou ptát především 

na důkazy obsažené v uchazečově portfoliu. Otázky budou zaměřeny i na osobní zkušenosti a 

prožitky. Jedna otázka bude směřovat na knižní tituly uvedené v seznamu četby. 

Pohovor nad portfoliem bude hodnocen následujícím způsobem: 

• úvodní představení uchazeče (0-4 body) 

• odpovědi na otázky a otázku na knihu ze seznamu literatury (0-11 bodů) 

• komunikace a jazykový projev (0-1 bod) 

Příloha str.6-8: „Pokyny pro uchazeče do studia podle ŠVP ALT – jak připravit výběrové portfolio“ 



4 

 

III. Způsob hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení a dílčí kritéria 

Bodové výsledky dle výše uvedených kritérií budou sečteny a uchazeči budou seřazeni od nejvyššího 

bodového zisku (nejlepší) po nejnižší součet (nejhorší). 

V případě rovnosti bodů u více uchazečů se rozhoduje o pořadí uchazečů podle: 

Kritéria jsou seřazena podle jejich významu, tj. při dosažení první rozdílné hodnoty dochází k stanovení 

pořadí. 

a) lepšího výsledku jednotné přijímací zkoušky (součtu bodů z obou dílčích zkoušek), 

b) lepší výsledek z pohovoru nad portfoliem, 

c) lepší výsledek z hodnocení portfolia, 

d) lepšího výsledku zkoušky z matematiky, 

e) lepšího výsledku zkoušky z českého jazyka, 

f) lepšího výsledku testu všeobecných znalostí, 

g) lepšího výsledku testu z anglického jazyka, 

h) lepšího průměrného hodnocení 1. pololetí 9. třídy nebo odpovídajícího ročníku víceletého gymnázia 

či jiné střední školy, 

i) pokud výše uvedená rozřazovací kritéria jednoznačné pořadí nestanoví, tak bude přistoupeno k losu, 

kdy losování bude veřejné, informace o něm bude zveřejněna na stránkách školy a zákonní zástupci 

účastníků řízení, o jejichž pořadí bude rozhodováno, budou pozvání s předstihem alespoň 12 hodin e-

mailem. 

 

Uchazeč, který jakýkoliv podklad uvedený v kritériích nepředloží, bude hodnocen za tento podklad 0 body. 

Podklady odevzdané po termínu nebudou brány v potaz. 

 

I. Další informace k přijímacímu řízení 

● K danému oboru není nutné doložit zdravotní způsobilosti ke vzdělávání, pokud jsou stanoveny (na 

základě nařízení vlády č. 211/2010 Sb.). 

● Přijímání osob, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území ČR 

Škola bude postupovat podle § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a vyhl. č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení 

ke střednímu vzdělávání. Uchazeči s předchozím vzděláním v zahraničí, kteří podávají přihlášku 

k přijímacímu řízení, do přihlášky uvedou kontaktní adresu v ČR. K přihlášce přikládají překlad 

vysvědčení z ekvivalentu 8. ročníku a poloviny 9. ročníku základní školy. 

Uchazečům, kteří získali předchozí vzdělání ve škole mimo území České republiky, se při 

přijímacím řízení na jejich žádost promíjí jednotná přijímací zkouška z českého jazyka (§ 20 odst. 

4 zákona č. 561/2004 Sb.). O prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka uchazeč žádá písemně 

spolu s přihláškou. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání ve výše uvedeném 

oboru vzdělání škola ověří u těchto uchazečů rozhovorem. Rozhovorem se zjišťuje schopnost 

uchazeče používat základní mluvnické a lexikální struktury v českém jazyce. 

Ověření znalosti českého jazyka rozhovorem proběhne před tříčlennou komisí následovně: 

● Uchazeč vede s pedagogickým pracovníkem školy rozhovor, který svým obsahem vychází z 

tématu dosavadního vzdělávání a zájmů uchazeče, součástí rozhovoru je napsání a přečtení 

několika slov v českém jazyce a diskuze nad textem. 

● Uchazeč může získat maximálně 10 bodů, pro úspěšný rozhovor je stanovena hranice 5 bodů 

(včetně). 

● Výsledkem rozhovoru je souhlasné či nesouhlasné stanovisko komise ke schopnosti uchazeče 

studovat daný obor vzdělání. V případě nesouhlasného stanoviska uchazeč nesplnil podmínku 

pro přijetí ke vzdělávání a nebude přijat. Uchazeč se souhlasným stanoviskem bude zařazen 

do redukovaného pořadí dle § 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb., body získané při pohovoru se 

nepoužijí k stanovení pořadí. Uchazeč s nesouhlasným stanoviskem je neúspěšným 

uchazečem a nebude zařazen do výsledného pořadí. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-211
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-211
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2010-211
https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%c5%a1kolsk%c3%bd%20z%c3%a1kon&zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%c5%a1kolsk%c3%bd%20z%c3%a1kon&zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%c5%a1kolsk%c3%bd%20z%c3%a1kon&zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%c5%a1kolsk%c3%bd%20z%c3%a1kon&zalozka=text
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%3A/561/2004%20Sb.%2320.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%3A/561/2004%20Sb.%2320.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%3A/561/2004%20Sb.%2320.4
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023


5 

 

● Přijímání cizinců s dočasnou ochranou (dle zákona Lex Ukrajina) 

Škola bude postupovat podle opatření obecné povahy MŠMT k přijímacímu řízení pro školní rok 

2025/2026 č.j. MSMT-17092/2024-1 ze dne 18. 10. 2024 a podle zákona č. 67/2022 Sb., o 

opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů. 

Při přijímacím řízení se cizincům s dočasnou ochranou (nutné doložit) na žádost promíjí jednotná 

přijímací zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem (viz bod 

Přijímání uchazečů o studium s předchozím vzděláním v zahraničí). Uchazeč společně s žádostí 

doloží, že je cizincem dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina. 

Na základě žádosti připojené k přihlášce má uchazeč právo konat písemný test jednotné přijímací 

zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce. 

Vysvědčení z předchozího vzdělávání lze nahradit čestným prohlášením, pokud vysvědčení 

uchazeč nemůže předložit. 

● Školní přijímací zkouška bude zadána v českém jazyce. Škola neumožňuje zadání školní přijímací 

zkoušky v ukrajinském jazyce. Limit pro zpracování bude navýšen o 25 %, uchazeč může použít 

překladový slovník. 

● Oznámení o ukončení dokazování s poučením o možnosti seznámit se s podklady pro vydání 

rozhodnutí (podle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů) 

V řízení zahájeném podáním žádosti o přijetí sdělujeme, že dne 9. 5. 2025 v 23:59 bude ukončeno 

shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí a v souladu s § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), uchazeči a jejich zákonní zástupci 

mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před jeho vydáním. 

Můžete tak učinit do 14.5.2025; pokud možno, učiňte tak co nejdříve, neboť již dne následujícího 

bude vydáno rozhodnutí. S kompletním spisem je možné se seznámit 12. 5. 2025, 13. 5. 2025, či 

14. 5. 2025. Nahlížení do spisu je možné v kanceláři či  ředitelně školy, či na jiném k tomuto účelu 

vyhrazeném místě, na adrese Na Zatlance 11, Praha 5, a to v čase od 9:30 do 11:30. 

Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí a vyjádření se k nim je Vaším právem, 

nikoliv povinností. Po uplynutí výše uvedeného termínu bude ve věci vydáno rozhodnutí, které 

Vám bude v souladu s § 72 správního řádu řádně oznámeno. 

Upozorňujeme, že účastník řízení nebo jeho zástupce je povinen v souladu s ustanovením § 36 

odst. 5 správního řádu, předložit na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti, což je 

doklad, který je veřejnou listinou, v němž je uvedeno jméno, příjmení, datum narození, místo 

trvalého pobytu a z něhož je patrná i podoba. 

 

V Praze, dne 20.1.2025   Mgr. Dagmar Škorpíková 

      ředitelka Gymnázia, Praha 5, Na Zatlance 11  



6 

 

PŘÍLOHA 1 

POKYNY PRO UCHAZEČE DO STUDIA 

PODLE ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU „ALT“ 

JAK PŘIPRAVIT VÝBĚROVÉ PORTFOLIO 

Obecné informace 

Uchazeči, kteří budou skládat přijímací zkoušku do programu ALT, splní povinnou státní přijímací zkoušku z 

českého jazyka a matematiky. Součástí přijímací zkoušky je dále písemný test, jehož zaměření volí uchazeč 

podle svého zájmu. 

Kromě toho odevzdají uchazeči ještě výběrové reprezentativní portfolio, a to nejpozději do pátku 7. března 

2025 osobně v kanceláři školy nebo poštou. Portfolio je možné přiložit i k přihlášce ke studiu a spolu s ní ho 

odevzdat do 20. února 2025. 

Součástí přijímacího řízení pak bude prezentace portfolia a pohovor nad ním v časovém rozsahu 10 až 20 

minut (přesný časový rozsah bude upřesněn v pozvánce ke zkoušce). Prezentace portfolia má dát uchazečům 

prostor, aby ukázali, co umí a co je baví, aby představili svou osobnost v plné šíři a pestrosti. Pohovor také 

dává příležitost hlouběji se zabývat tím, co je v portfoliu uvedeno. 

Při sestavování portfolia je třeba dbát na dodržení závazných pokynů, na jeho úpravu, čitelnost a používání 

spisovného jazyka. 

Podoba portfolia - závazné pokyny pro uchazeče 

Až si budete připravovat portfolio, vycházejte z následujících bodů. 

Portfolio musí mít podobu desek formátu A4, do nichž vložte jednotlivé složky v tomto pořadí: 

1. Titulní stránka, která musí obsahovat jméno a příjmení uchazeče, další grafické či výtvarné 

zpracování úvodní stránky necháváme na uvážení uchazeče. 

2. Odpověď na otázku: O co se hlouběji zajímám, případně čím se aktivně zabývám? 

Odpověď na otázku můžete zpracovat jako souvislý text nebo jako strukturovanou myšlenkovou mapu. 

Pokud si vyberete napsání textu, je možné jej psát vlastní rukou i na počítači. Maximální rozsah by měl 

být 2 strany formátu A4. 

Pokud si vyberete myšlenkovou mapu, mějte prosím na paměti, že by měla podrobně ukázat, stejně tak 

jako psaný text, uchazečovu osobnost a jeho sebepojetí. Na druhou stranu nezapomínejte na to, že ji budou 

číst i hodnotitelé a měli by mít možnost se v ní dobře orientovat. Myšlenkovou mapu je možné zpracovat 

na formát A4 či A3. 

K odpovědi na otázku vyberte a zařaďte do svého portfolia 3 důkazy (větší počet důkazů než 3 nebude 

v hodnocení portfolia zohledňován). Doložíte jimi svoje aktuální zájmy a koníčky, jež zmiňujete v 

odpovědích na úvodní otázku či v myšlenkové mapě. Mezi důkazy můžete zařadit svou tvorbu, záznamy 

o individuálních a skupinových projektech, doklady o svém dobrovolnictví atd. Výběr důkazů dobře 

rozmyslete. Při přemýšlení o tom, jaké důkazy zařadit, můžete postupovat následujícími způsoby: 

• Pokud jsou jeden či dva z vašich zájmů či koníčků skutečně silné či jdou hodně do hloubky, můžete 

k nim přiložit více důkazů. Na druhou stranu ale nedoporučujeme všechny důkazy vztáhnout 

pouze k jednomu jedinému zájmu či koníčku. Např. hrajete divadlo, opravdu se tomu hodně 

věnujete, pak můžete zařadit potvrzení od vedoucího kroužku jako první důkaz, vlastní reflexi 

jako druhý důkaz. Další důkaz by se pak už měl vztahovat ostatním zájmům. 

• Pokud chcete ukázat širší paletu svých zájmů a koníčků, vyberte vždy jeden důkaz ke každému z 



7 

 

nich - např. jeden důkaz se bude vztahovat ke skautingu a bude obsahovat skautské certifikáty 

(odborky), druhý důkaz se bude vztahovat ke zpěvu a bude obsahovat nahrávku vašeho vystoupení 

... 

• Důkaz nemusí být jednotlivina, za jeden důkaz lze počítat např. soubor fotografií, soubor maleb, 

soubor různých dokladů aktivit a podobně. 

Maximální rozsah jednoho důkazu může být 3 strany A4. Důkazy většího rozsahu nebudou vůbec 

hodnoceny. Nezařazujte tedy mezi důkazy např. celé ročníkové práce; chcete-li je zařadit, vyberte 3 

reprezentativní strany. Chcete-li uvézt jako důkaz např. rozměrnější malby či soubor maleb, doporučujeme 

je zmenšit, nafotit a vložit do portfolia ve formě fotografií. 

Doporučujeme, aby důkazy byly různorodé. Co např. můžete zařadit jako důkazy do portfolia? 

• kopie diplomů z olympiád, soutěží, přehlídek apod. 

• kopie osvědčení o dosažené úrovni v nějaké oblasti osobního rozvoje 

• výkresy, fotografie či jejich soubory, 

• záznamy z vlastních pokusů či pozorování 

• prezentace projektů a akcí, vlastní literární tvorba, odkazy na video, vlastní reflexe či komentáře, 

různé práce apod. 

• ukázky vlastních řemeslných, technických či rukodělných projektů 

• potvrzení o zájmové činnosti či dobrovolnictví 

• či další podle vašeho uvážení 

Do portfolia nezařazujte placené certifikáty (např. jazykové zkoušky). Dovednosti a znalosti doložte 

jiným způsobem (např. vlastním překladem textu, referencemi od učitele a podobně). 

Ke každému důkazu připojte komentář, který do hloubky vysvětlí, proč jej do portfolia zařazujete. Jde 

o to, aby komentář ukázal, proč je pro vás zmiňovaný zájem důležitý a přínosný, co jste se díky němu 

naučili, co nového vám poskytuje. Buďte konkrétní, uvádějte příklady, pracujte s detailem. Komentáře 

napište přímo na stránku, kde uvádíte svůj důkaz. Maximální rozsah komentáře je půl stránky A4. Důkazy 

bez komentáře nebudou hodnoceny. 

3. Odpověď na otázku: Jak bych chtěl (chtěla) svoje zájmy rozvíjet v ALTu, jak bych je chtěl (chtěla) 

v rámci studia uplatnit? 

Odpověď na otázku zpracujte jako souvislý text. Maximální rozsah by měl být 2 strany formátu A4. Ve 

svých odpovědích buďte konkrétní (jak konkrétně byste to chtěli dělat, jak konkrétně byste chtěli 

postupovat, jak mohou vaše zájmy obohatit školu a nové spolužáky). 

4. Na závěr portfolia zařaďte seznam 5-10 knih (do seznamu napište vždy jméno autora a název 

knihy). Seznam může obsahovat beletrii, populárně naučnou či odbornou literaturu. Doporučujeme, 

abyste do seznamu zařadili knihy, které jste četli v posledních 3 letech a které reprezentují vaše zájmy a 

čtenářské preference. Jednu knihu si vybereme a budeme se vás na ni ptát během přijímacího pohovoru. 

Jak s portfoliem gymnázium naloží? 

Každé portfolio dostanou přidělené minimálně dva hodnotitelé, kteří jej pročtou a ohodnotí. Současně si 

připraví několik otázek k pohovoru s uchazečem. 

Gymnázium Na Zatlance si portfolia úspěšných uchazečů ponechá, proto je třeba do portfolia vložit kopie těch 

dokumentů, jejichž originály si chce uchazeč ponechat. 

Nepřijatí uchazeči si budou moci vyzvednout svá portfolia po skončení odvolacího řízení v kanceláři školy 

dne 18. 9. 2024, popřípadě v jiném termínu podle dohody s ředitelkou školy. Nevyzvednutá portfolia budou 

po tomto datu skartována. 



8 

 

Pohovor s uchazečem 

Součástí přijímací zkoušky bude prezentace portfolia a pohovor nad ním v časovém rozsahu 10-20 minut. 

Přijímací komise bude mít minimálně dva členy. 

Na úvod bude mít každý uchazeč prostor cca 5 minut, které jsou určeny k tomu, aby představil sám 

sebe a svoje zájmy a koníčky. Může při tom využít portfolia, které bude u zkoušky k dispozici. 

Doporučujeme, aby si uchazeč svoji sebeprezentaci dopředu promyslel, a pokud chce, i vyzkoušel. 

Jedním z kritérií hodnocení je i logická struktura projevu, konkrétní argumentace a dodržení časového limitu. 

Projekční technika nebude při pohovoru uchazečům k dispozici, nebude tedy možné využít prezentaci v 

powerpointu a podobných programech. 

Ve zbylém čase budou mít členové komise prostor na dialog s uchazečem. Budou se ptát především na důkazy 

obsažené v uchazečově portfoliu. Otázky budou zaměřeny i na osobní zkušenosti a prožitky. Jedna otázka bude 

směřovat na knižní tituly uvedené v seznamu četby. 

Po skončení pohovoru se a členové komise bez uchazečovy přítomnosti poradí a přidělí mu body. 

Jak si zkontrolovat, že je portfolio v pořádku? 

 

O portfoliu, můžu říct, že … Platí 

má formát A4. 
 

obsahuje úvodní stránku s mým jménem. 
 

obsahuje odpověď na zadané otázky. 
 

obsahuje 3 důkazy potvrzující různé koníčky a zájmy. 
 

jednotlivé důkazy mají maximálně 3 strany. 
 

důkazy jsou opatřeny mým podrobným komentářem. 
 

obsahuje seznam přečtených knih (se jménem autora a názvem knihy). 
 

je psáno čitelně. 
 

v něm používám spisovného jazyka. 
 

neobsahuje originály dokumentů, jež si chci ponechat. 
 

jako důkazy neuvádím placené certifikáty. 
 

 


